[*Ad hemieranium dolorem.*] Solani succus cum oleo
illitus plurimum confert. *Aliud.* Ex sinapis semine et
melle confectum cataplasma administra. *Aliud.* Ruta do-
mestica ex aceto et rosaceo cocta et illita valet.

[*Ad canis morsum.*] Urticae semen in modum ca-
taplasmatis appositum confert. Aut folia nigri marrubii.
Aut apiastri folia ex vino pota et morfibus apposita. Aut
allia in cataplasmatis modum apposita atque etiam tosta,
comesta et bibita.

Ed. Chart. X. [646.]

[Πρὸς τοὺς φοβουμένους τοὺς κύνας.] Ῥοδοδάφνης ῥίζαν περιαιρον τὸν τραχήλον καὶ ἀπαλλαγήσεται. εἰν δὲ θέλης πειρᾶσαι, ὅταν κύων μανῆ, ἐπίθες περὶ αὐτὸν καὶ εὐθέως ἀφίσταται τῆς μανίας.

[Πρὸς λυσοδοήκτους.] Λυσοδοήκτων τοῖς τραύμασι κράμβης φύλλα λεῖα μετὰ σιλφίου καὶ ὕξους ἐπιτιθέσθω. καθ' ἑαυτὴν γὰρ λυττῶντος κυνὸς δῆγμα ὠφελεῖ καὶ τὸ ἀφέψημα αὐτῆς πινόμενον, ἐφθῆ δὲ κράμβη προιρωγομένη φθισικοὺς θεραπεύει καὶ τὰς περὶ τὴν ἀρτηρίαν διαθέσεις ἰᾶται. λειοτριβηθεῖσα δὲ καὶ καταπλασθεῖσα ἐπὶ σπληνὸς τοῦτο ὑπεκτῆκει.

[Πρὸς συνάγχην καὶ πόνον τραχήλου.] Λεύκη ξηρὰ μέλιτι λειωθεῖσα καὶ ἐπιχρισθεῖσα τῷ τραχήλῳ, ἢ καρδάμου σπόρον καὶ κόπρον περιστερεῶς σὺν μέλιτι ἐμπλασσομένα σὺν μέλιτι χλιαροῦ ἀναγαργάριζε, ἢ κυναίαν λευκὴν λεάνας μετὰ ὕξους ἐπίχριε εἰς τὸν τραχήλον.

[Πρὸς δυσωδίας μυκτῆρων.] Κισσοῦ τῶν φύλλων ὁ χυλὸς χλιαρὸς ἐγγυματιζόμενος τοῖς ῥώθωσιν, ἢ καλαμίνθης

[*Ad timentes canem irruentem.*] Radicem nerii collo appendito et liber evadet; id vero si experiri volueris, furenti cani radicem circumponito, illico enim furor mitescet.

[*Ad morsus rabidi canis.*] Vulneribus ex morfu rabidi canis factis folia brassicae cum lassere et aceto trita apponito: brassica enim per se valet ad morsus rabidi canis ejusque decoctum in potu acceptum. Elixia etiam brassica si estur ante alios cibos, phthificos sanat; etiam affectus arteriae curat. Sed et contusa et in modum cataplasmatiss lieni apposita ipsum attenuat.

[*Ad anginam collique dolores.*] Populus alba arida et ex melle trita et cervici illita. Aut nasturtii semen cum columbino fimo ex melle appositum aut tepidum cum melle gargarizatum. Aut canino stercore albo ex aceto illine collum.

[*Ad foetidos narium odores.*] Valet succus foliorum hederæ tepidus naribus instillatus. Aut calaminthæ

Ed. Chart. X. [646. 647.]

χυλὸς ὁμοίως χλιαρὸς ἐγγεόμενος, ἢ σμύρνα λειωθεῖσα σὺν γάλακτι γυναικείῳ καὶ ἐγγεομένη.

[Πρὸς αἰμορροΐαν μυκτιήρων.] Ἀκακίαν σὺν ὄξει λειώσας ἔγχεε τοῖς ῥώθωσιν. [647] ἄλλο. λαβῶν ὄξος σὺν ἅλατι βάλλε ἐν χύτρῳ ἢ ἐν τρυβλίῳ καὶ βαλὼν ἔρια ἔμβρεχε ἐν αὐτῇ καὶ χλιάνας αὐτὰ ὅσον ἔχει δέχεσθαι ἐπίθεσ εἰς τὴν κεφαλὴν καὶ συντόμως κέλευε σκεπάζεσθαι πλείστοις σκεπάσμασι.